総第１４６号
令和５年５月１５日
  総務大臣   松本　剛明   殿

　石川県鳳珠郡能登町長　　大森　凡世

事後評価報告書（中間評価）

無線システム普及支援事業等補助金交付要綱補足事項の規定に基づき、下記のとおり報告します。

記

１．事業概要
(1) 工事完了日：令和２年３月３１日
(2) サービス開始日：令和２年４月１日

２．目標達成状況（累計）
	指　標
	目標
（目標年度）
	(実績値/目標値)

	令和元年度
	令和２年度
	令和３年度
	令和４年度
	令和５年度

	加入者用
無線局の
設置数
	1,614箇所
（令和元年度）
	464
/1,614
	519
/1,614
	537
/1,614
	544
/1,614
	－
/1,614

	公共施設用
無線局の
設置数
	12箇所
（令和元年度）
	10/12
	10/10※
	10/10
	10/10
	－/10

※公共施設の目標数12施設のうち２施設は令和２年度事業にて整備をすることとなったことから、本事業に係る目標数減（12→10）。

３．目標達成に向けて実施した取組
	・整備地区において地区説明会を開催し加入促進のための取り組みを行った。
・町広報誌やホームページ、自主放送番組等により情報提供し加入促進のための取り組みを行った。
・加入促進のためのお試しキャンペーンの実施。

４．評価
	　目標数は加入者用無線局の設置数１，６１４箇所、公共施設用無線局の設置数１０箇所に対し実績値はそれぞれ５４４箇所、１０箇所となっている。
加入者用無線局
[bookmark: _GoBack]目標達成のため、高速インターネットのお試しキャンペーンや説明会、チラシを町内会で回覧して頂き加入促進を行ったが、高齢者のみの世帯が多くインターネット環境の利便性をなかなか理解して頂けない状況で加入者数が伸び悩み、更には、令和３年度以降は新型コロナウイルスの影響で加入促進の説明会等の対面募集ができない状況も重なり、目標の３割程度にとどまっている。今後も引き続き実績向上に努めなければならない。
公共施設用無線局
令和２年度事業へ開設予定を引き継いだ事もあり、目標を達成している。

５．課題への対応策
	町のＤＸ推進においても重要なインフラであること及び令和５年５月に新型コロナウイルスの５類感染症への分類変更に伴い、各種イベント等での対面募集や説明の機会の増加、町広報誌やホームページ、チラシの配布による情報提供及びキャンペーンの実施を駆使して加入促進の取り組みを行い、目標達成を目指す。

1